Jvfahmud Es 'ad who lived in an important period which continued
from Tanzimat to Cumhuriyet, wrote a lot of works belonging to ülamic
sciences. One of these worh is Usul-i Hadis that dea/s with the
methodology ofProphet 's hadiths. Our essay aims ata critica! presentation

work.

I. MAHMUD ES'AD (SEYDİŞEHRI)

Mahmud Es'ad, 1272/1855'de Konya'nın Seydişehir kazasında

İlk tahsilini Konya ve Seydişehir'de yaptıktan sonra İstanbul'a geldi.
yıl süreyle camilerde ders veren hocalann, bilhassa Elbasanh

Efendi'nin derslerine devam etti. Bu arada mantık, hikmet,
hadis, tefsir, fıkıh gibi dersler okudu. 1881'de hem alet hem de ali

Ancak bazı
karincler, ne kitap ne de müellif ismi vem1ediği bu gibi yerlerde hangi
kaynaktan faydalandığı konusunda bir fikir verebilir. Mesela Mahmud
Es'ad'm ifadesine göre rivayetü'l-hadis ilminin konusu "nübüvveti uyıc0HlUU.H

Peygamber'in zatıdır." Suyuti'nin beyanma göre bu tarif
(786/1384) aittir. Yine SuyO.ti'den öğrendiğimize göre şcyhi el-KaJ1yec1
(879/1474) bu ifadeyi beğenmemiş ve Peygamber'in zatımı'> Bu hadisin

tıbbın konusudur" diyerek itiraz etmiştir. 24 Mahmud Es'ad, bu itirazı

19 Krş.: Usul-i Hadis, 69-71 ve et··Tarlkatü'l-Muhammediyye (İstanbull30l), 37-38.
2° Krş.: a.g.e.: 2c1 (dipnot) ve Tcdrib, I, 46.
'

1 Bkz.: a.g.c. 19.

çeşitli durumlan
ta'm" da ele almış, önce adalet, sonra da zabt vasfına
sebeplerini ve bu tenkidler sebebiyle ravllerin rivayet ettiği hadislerin
farklı isimleri işlemiştir. Ravinin yalancılığı sebebiyle hadisine
yalarıla ittihaım sebebiyle de "metruk" denmesi gibi. İbn
konuda takip ettiği metod budur. 45 Cehaletü'r~ravi konusunda
verdiği örnek Muhammed b. Saib b. Bişr el--Kelb1 (146/763)'dir. 46

ta 'n konusunda son olarak "musahhaf'ı işler ve sonra da "hadiste ve
mana rivaycti" bahsine geçer. Mahmud Es'ad da musahhafı işledikten sonra
"Lahika (Ek)" başlığı açarak aynı İbn Hacer gibi bu iki konuyu ele 47

c) Müellifın, müstakil birer hadis tahammül ve rivayet
bilinen metodları, birer icazet çeşidi olarak takdim ederken örnek
yine İbn Hacer' dir.

"müşiifehe" tabirinin "şifahen vukı1 bulan icazct-i
ettiği"50, iciizetin, (veriliş şekli bakımından) ammeye, mcchüle,
verilen iciizetle, isteğe bağlı olarak verilen iciizet (muallaka)
aynlması51 gibi bilgiler her iki kitapta da yer alır. Hatib'in
dışmda tecviz etmesi, kudermldan Bekir b.
(342./953) ve Ebu Abdillah b. Mende'nin (395/1004) iciizet-i

42 Krş.: a.g.c.: 31 ve Nüzhe, ı 1 1.
43 Krş.: a.g.e.: 36 vd. ve Nüzhe, 77 vd.
'H Krş.: a.g.e.: 51 vd. ve Nüzlıe, 3 7 vd.
45 Krş.: a.g.e.: 76 vd. ve Nüzhc, 86 vd.
46 Krş.: a.g.e.: 83 (dinpot) ve Nilzhe, 97.
47 Krş.: a.g.e.: 99 vd. ve Nüzhe, 99 vd.
48 Krş.: a.g.e.: 107 ve Nüzhc, 124.
'ı9 Krş.: a.g.c.: 108 ve Nüzhe, J 24.
5° Krş.: a.g.e.: 10'7 ve Nüzhe, 124.
51 Krş.: a.g.e.: 109-] lO ve Nü711e, 125-126.

(279/892) muallakayı kullandığı" yolundaki
ilgili kısmın aynen tercümesidir. "2

genel başlığı altında, mühimmeler
dediği 3. bahis ile bitirmiştir. Burada ravllerin tabakaları,

ve tarihleri, ve tadil açısından durumları, cerh ve tadilin
dereceleri, rav11erin isim-künye-lakap ve nisbeleri, mevaJi ve çeşitleri, şeyh ve
talibin adabı işler. İbn Hacer de kitabının sonunda "Hatime"

aynen bu konulara yer vermiştir. 53

hareketle çalıştığımız lJsül--i Hadis'in orijinal ve
değişiklik dışıda, Nüzhetü'n-Nazar'a

de takım derleme ve seçmeler
ı'w''"'" wu"""ts' sonucuna ulaşmak mümkündür.

şunu da söymcmemiz yerinde olacaktır ki, elimizde, Mahmud
u..<<'"'''"'' dönemde, İslam aleminin herhangi bir bölgesinde, orijinal

bir hadis usulünün yazıldığına dair bir bilgi de bulunmamaktadır. Bu
dönemde yazıldığını bildiğimiz en güzel hadis usulü eserlerinden biri olan
Cemaleddin Kasimi'nin ( 1332/1914) Kavaidü't-Tahcfis55 isimli Arapça eseri

derleme yoluyla yazılmış bir kitaptır. Kasimi kitabını, konulan en iyi
alıntılar yapmak suretiyle meydana getirmiştir. 1 O

babdan oluşan kitapta genel hatlarıyla; hadisin önemi ve tarifi, sahabe ve
ülbiin, ilininin mahiyeti, hadis çeşitleri (sahih-hasen-zayıf), isnad,

Ancak bizzat kendisinin de genel kabul gömıüş bazı hususların dışına
çıktığı vakidir. Mesela müellif sahih hadisi, "senedi, başından sonuna kadar
muttasıl olup adil ve zabıt ravilerin nakli ile sabit olan hadis" şeklinde tarif
eder. 66 Görüleceği üzere tarifte "şazz ve muallel olmama" şartlarını
zikretmemiştir. Nitekim kendisi de Nevevi (676/1277) ile İbn Hacer
Askalani'nin (852/1 148) sahih hadiste bu iki şartı da aradığını67 ancak
bunlara gerek olmadığını söyler. Mahmud Es'ad'ın i!adesine göre, şazzın

merdüd ve gayr-i merdüd olmak üzere iki kısmı vardır. Merdüd kısmında
adalet ve zabt olmayacağından sahih hadise dahil olmaz.

Mesela mevzu
hadisi işlerken, böyle hadislerin ne gibi husılsiyetler taşıdığını açıkladıktan
sonra "alimlerden birine" izafe edip "altın kalemle yazmaya layıktır" dediği şu
sözü zikretmiştir87 :

"Akla, nakle ve dinin temel kaidelerine ters düşen bir hadis görürsen
bil ki, mevzudur".

Baskılan

Kitabın, 1307/1898 ve İstanbul 1316/1898 olmak üzere iki
baskısı yapılmıştır. Bizim kitabı tanıtmaya çalışırken kullandığımız baskı,

77 Bu hadis mevzfıdur. Bkz.: İbnü'l-Cevzi, KiHibu'l-Mevdı'at, I, 456; İbn Anak, Teıızihu'ş-Şer!'a, I, 317-
318; Suyfıti, el-Lealiu'l-Masnfı'a, I, 263; Şevkiini, el-Feviiidü'l-Mecmfı'a (Beynıt 1392), 506.